
 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 

PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 

 

INCARICO ESTERNO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI ESPERTO 

DIGITALE A SUPPORTO DEL PROGETTO FONDO INNOVAZIONE DIGITALE 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento di Veneto Innovazione S.p.A. 

PREMESSO CHE 

Con DGR n. 1831 del 29.12.2020, in attuazione della DGR 1738/2020 “Accordo tra Regione del Veneto 

e Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione digitale per favorire la 

digitalizzazione della Pubblica Amministrazione al fine di consentire la piena realizzazione ed 

erogazione di servizi in rete, nonché l’accesso ai servizi medesimi tramite le piattaforme abilitanti 

previste dagli articoli 5, 62, 64 e 64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.”, è stato approvato 

lo schema di convenzione tra Regione del Veneto e Veneto Innovazione per l’avvio delle attività di 

informazione e collaborazione con gli enti locali, così da permettere a questi ultimi di accedere alle 

risorse del Fondo Innovazione Digitale. 

Il Progetto Operativo approvato risulta articolato nelle seguenti azioni:  

- animazione dei territori nei confronti degli enti locali per accompagnare gli amministratori e 

gli operatori nella comprensione degli obiettivi e nel raggiungimento dei risultati; 

- formazione degli operatori per la reingegnerizzazione dei processi e l’utilizzo delle nuove 

modalità applicative;  

- comunicazione delle nuove modalità offerte ai cittadini per il pagamento e l’utilizzo dei servizi 

alla PA; 

In data 5 maggio 2021 Veneto Innovazione S.p.A. ha sottoscritto una convenzione con la Direzione ICT 

e Agenda Digitale per la realizzazione del servizio di Segreteria Tecnica Operativa per il progetto 

Fondo Innovazione Digitale; 

Il progetto operativo concordato con la committente prevede per le azioni di cui ai punti 1) 

l’individuazione di almeno una figura professionale che svolga il ruolo di coordinamento/raccordo 

tecnico per attivare il dialogo tecnico tra i comuni, i fornitori di soluzioni informatiche e il team di 

progetto presso la Direzione ICT e Agenda Digitale. 

 
VALUTATO CHE 

Il budget previsto nel progetto esecutivo, concordato con il Committente, per le suddette attività per 
l’anno 2021 è pari ad € 35.000 + IVA; 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 

PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

CONSIDERATO CHE 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione in data 25/08/2021 ha assunto la Determinazione a 
contrarre e la nomina del RUP relativamente all’affidamento dell’incarico esterno di collaborazione 
professionale con il ruolo di Esperto Digitale per il Progetto Fondo Innovazione Digitale, prevedendo di 
procedere con l’espletamento di un’apposita indagine esplorativa comparativa e selettiva tramite 
acquisizione di Curriculum Vitae. 

Alla data del 07/09/2021, a seguito dell’avviso pubblico, sono pervenute 2 candidature: 

- Michele Crepaldi 

- PierPaolo Milan 

In data 17/09/2021 il RUP ha provveduto, dapprima a verificare il possesso dei requisiti soggettivi e di 
ordine generale e successivamente quelli specifici e di capacità professionale. 

Successivamente il RUP procede con la valutazione delle candidature pervenute secondo i criteri di 
valutazione come elencati nell’avviso di indagine pubblicato, art. 5 Termini e modalità di valutazione. 

Michele Crepaldi 

 

1. Esperienza pluriennale negli aspetti organizzativi e di implementazione di sistemi 
informativi nelle pubbliche amministrazioni locali. 

2. Conoscenza del mercato ICT veneto e dei suoi stakeholder pubblici e privati. 

3. Comprovata conoscenza dei sistemi per i pagamenti digitali nella pubblica 
amministrazione. 

4. Eventuale proposta di ribasso rispetto all’ammontare complessivo per l’incarico. 
Nessuna proposta di ribasso. 

 

PierPaolo Milan 

 

1. Comprovata esperienza pluriennale nella gestione di progetti di informatizzazione di enti 
locali. 

2. Comprovata conoscenza del mercato ICT veneto e dei suoi stakeholder pubblici e privati: 
buona la conoscenza del mercato ICT veneto. 

3. Conoscenza dei sistemi per i pagamenti digitali nelle pubbliche amministrazioni. 

4. Eventuale proposta di ribasso rispetto all’ammontare complessivo per l’incarico. 
Compenso complessivo richiesto € 34.000,00. 

 

Dall’analisi emergono due candidature di buon livello e con adeguata esperienza nella gestione di 
progetti di informatizzazione con particolare attenzione alla pubblica amministrazione. 

Per la figura di Michele Crepaldi da considerare che il ruolo di amministratore di una società di servizi 
potrebbe distogliere attenzione e tempo all’incarico in oggetto. Il Crepaldi, inoltre, non risulta avere una 
Partita IVA già aperta.  

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 

PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

  
VISTO  

• Lo statuto di Veneto Innovazione S.p.A.; 

• Il Regolamento interno di Veneto Innovazione S.p.A. per il conferimento degli incarichi esterni; 

• L’articolo 2222 e seguenti e l’art. 2229 e seguenti del Codice; 

• Il dlgs 276/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

• L.R. 39/2013 “Norme in materia di società Regionali”. 

DETERMINA 

Di proporre l’aggiudicazione a PierPaolo Milan per l’incarico esterno di collaborazione professionale 
con il ruolo di Esperto Digitale per il Progetto Fondo Innovazione Digitale. 
 

Venezia Mestre, 17/09/2021 

 
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 Ing. Matteo Ametis 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

